Проект № ___
вносит Глава города Переславля-Залесского
                        (наименование субъекта права
                       правотворческой инициативы)

[image: ]

Переславль-Залесская городская Дума
седьмого созыва

Р Е Ш Е Н И Е
___________ 2022 года                       	    					 № ___
г. Переславль-Залесский

О внесении изменений в решение Переславль-Залесской городской Думы от 29.02.2012 № 16 «Об утверждении Положения о порядке установки памятников, мемориальных досок и иных памятных знаков на территории городского округа город Переславль-Залесский»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом городского округа город Переславль-Залесский Ярославской области,

Переславль-Залесская городская Дума РЕШИЛА:

	1. Внести в решение Переславль-Залесской городской Думы от 29.02.2012 № 16 «Об утверждении Положения о порядке установки памятников, мемориальных досок и иных памятных знаков на территории городского округа город Переславль-Залесский» (с изменениями от 25.10.2012 № 120; от 23.04.2015 № 46; от 24.03.2016 № 34; от 29.11.2018 № 113; от 30.07.2020 № 61) следующие изменения:
1) в решении:
а) в наименовании слова «городского округа город Переславль-Залесский» заменить словами «городского округа город Переславль-Залесский Ярославской области»;
б) в преамбуле слова «Уставом города Переславля-Залесского» заменить словами «Уставом городского округа город Переславль-Залесский Ярославской области»;
в) в пункте 1 слова «городского округа город Переславль-Залесский» заменить словами «городского округа город Переславль-Залесский Ярославской области»;
2) в приложении:
а) в наименовании слова «городского округа город Переславль-Залесский» заменить словами «городского округа город Переславль-Залесский Ярославской области»;
б) в разделе 1:
 пункт 1.1 изложить в следующей редакции:
«1.1. Положение о порядке установки памятников, мемориальных досок и иных памятных знаков на территории городского округа город Переславль-Залесский Ярославской области (далее – Положение) разработано с целью сохранения в памяти граждан событий из истории и имен выдающихся деятелей Российской Федерации, Ярославской области, городского округа город Переславль-Залесский Ярославской области (далее – городской округ город Переславль-Залесский), а также определения правил и условий установки памятников, мемориальных досок и иных памятных знаков (далее – памятные знаки)»;
в) в разделе 3:
пункт 3.3 изложить в следующей редакции:
 «3.3. К ходатайству прилагаются:
- копии архивных и других документов, подтверждающих заслуги выдающейся личности или достоверность исторического события;
- предложение по месту установки памятного знака и содержанию текста на нем;
- фотофиксация предлагаемого места установки памятного знака;
- в случае, если предполагаемое место установки памятного знака, расположено на земельных участках, государственная собственность на которые не разграничена - схема расположения земельного участка на кадастровом плане территории;
- письменное обязательство инициатора о соблюдении требований Федерального закона от 25.06.2002 № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации» в случае, если предлагаемое место установки памятного знака находится в границах территории объекта археологического наследия или культурного слоя;
- в случае, если предлагаемое место установки памятного знака находится в границах территории объекта культурного наследия, зоне охраны объекта культурного наследия или в защитной зоне объекта культурного наследия - согласование соответствующего органа охраны объектов культурного наследия;
- письменное согласие собственника земельного участка либо здания, на котором (либо в помещениях которого) предлагается установка памятного знака;
- письменное обязательство инициатора о финансировании работ по его установке, содержанию и ремонту;
- учредительные документы организации независимо от формы собственности либо выписка из протокола собрания инициативной группы жителей городского округа город Переславль-Залесский Ярославской области;
- эскизный проект памятного знака;
- письменное согласие близких родственников (супруг, родители, дети при их наличии) лица, в память о котором устанавливается памятный знак.»;
в пункте 3.4 слова «Управлением делами и кадрами» заменить словами «управлением делами, по работе с Думой и Общественной палатой», слова «Управление архитектуры и градостроительства» заменить словами «управление архитектуры и градостроительства»;
в пункте 3.6:
в абзаце втором подпункта «а» слова «Управлению архитектуры и градостроительства» заменить словом «Управлению», слова «Главе городского округа город Переславль-Залесский» заменить словами «Главе города Переславля-Залесского»;
 в абзаце первом подпункта «б» слова «Глава городского округа город Переславль-Залесский» заменить словами «Глава города Переславля-Залесского».
2. Опубликовать настоящее решение в газете «Переславская неделя» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления города Переславля-Залесского.
3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

	Исполняющий обязанности Главы города Переславля-Залесского

А.Н. Тарасенков

	Председатель Переславль-Залесской
городской Думы

С.В. Корниенко

Пояснительная записка
к проекту решения Переславль-Залесской городской Думы
«О внесении изменений в решение Переславль-Залесской городской Думы от 29.02.2012 № 16 «Об утверждении Положения о порядке установки памятников, мемориальных досок и иных памятных знаков на территории городского округа город Переславль-Залесский»

Проект решения Переславль-Залесской городской Думы «О внесении изменений в решение Переславль-Залесской городской Думы от 29.02.2012 № 16 «Об утверждении Положения о порядке установки памятников, мемориальных досок и иных памятных знаков на территории городского округа город Переславль-Залесский» (далее – Положение) разработан в целях совершенствования данного Положения и приведения в соответствие с Уставом городского округа город Переславль-Залесский Ярославской области.
Проектом предлагается внести изменения в пункт 3.3 раздела 3 Положения, связанные с устранением недостатков, выявленных в процессе правового применения, а именно перечня документов, прилагаемых к ходатайству.
Принятие решения Переславль-Залесской городской Думы «О внесении изменений в решение Переславль-Залесской городской Думы от 29.02.2012 № 16 «Об утверждении Положения о порядке установки памятников, мемориальных досок и иных памятных знаков на территории городского округа город Переславль-Залесский» не повлечет увеличение (уменьшение) расходов местного бюджета.

Заместитель Главы Администрации
города Переславля-Залесского                                                               Т.С. Ильина

Сравнительная таблица изменений к проекту решения Переславль-Залесской городской Думы
«О внесении изменений в решение Переславль-Залесской городской Думы от 29.02.2012 № 16 «Об утверждении Положения о порядке установки памятников, мемориальных досок и иных памятных знаков на территории городского округа город Переславль-Залесский»

	№
п/п
	Действующая редакция решения
	Предлагаемые изменения
	Редакция решения с учетом предлагаемых изменений

	1
	2
	3
	4

	решение Переславль-Залесской городской Думы
от 29.02.2012 № 16 «Об утверждении Положения  о порядке установки памятников, мемориальных досок и иных памятных знаков на территории городского округа город Переславль-Залесский»

	1.
	Решение Переславль-Залесской городской Думы от 29 февраля 2012 № 16
«Об утверждении Положения о порядке установки памятников, мемориальных досок и иных памятных знаков на территории городского округа город Переславль-Залесский»
	в наименовании слова «городского округа город Переславль-Залесский» заменить словами «городского округа город Переславль-Залесский Ярославской области»
	Решение Переславль-Залесской городской Думы от 29 февраля 2012 № 16
«Об утверждении Положения о порядке установки памятников, мемориальных досок и иных памятных знаков на территории городского округа город Переславль-Залесский Ярославской области»

	2.
	В целях увековечивания памяти о выдающихся событиях и именах деятелей Российской Федерации, Ярославской области и города Переславля-Залесского, в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом города Переславля-Залесского, Переславль-Залесская городская Дума решила:
	в преамбуле слова «Уставом города Переславля-Залесского» заменить словами «Уставом городского округа город Переславль-Залесский Ярославской области»
	В целях увековечивания памяти о выдающихся событиях и именах деятелей Российской Федерации, Ярославской области и города Переславля-Залесского, в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом городского округа город Переславль-Залесский Ярославской области, Переславль-Залесская городская Дума решила:

	3.
	1. Утвердить Положение о порядке установки памятников, мемориальных досок и иных памятных знаков на территории городского округа город Переславль-Залесский согласно приложению.
	в пункте 1 слова «городского округа город Переславль-Залесский» заменить словами «городского округа город Переславль-Залесский Ярославской области»
	1. Утвердить Положение о порядке установки памятников, мемориальных досок и иных памятных знаков на территории городского округа город Переславль-Залесский Ярославской области согласно приложению.

	в приложении к решению Переславль-Залесской городской Думы от 29.02.2012 № 16 «Об утверждении Положения  о порядке установки памятников, мемориальных досок и иных памятных знаков на территории городского округа город Переславль-Залесский»

	4.
	Положение
о порядке установки памятников, мемориальных досок и иных памятных знаков на территории городского округа город Переславль-Залесский

	в наименовании слова «городского округа город Переславль-Залесский» заменить словами «городского округа город Переславль-Залесский Ярославской области»
	Положение
о порядке установки памятников, мемориальных досок и иных памятных знаков на территории городского округа город Переславль-Залесский Ярославской области

	5.
	1.1 Положение о порядке установки памятников, мемориальных досок и иных памятных знаков на территории городского округа город Переславль-Залесский (далее - Положение) разработано с целью сохранения в памяти граждан событий из истории и имен выдающихся деятелей Российской Федерации, Ярославской области, городского округа город Переславль-Залесский, а также определения правил и условий установки памятников, мемориальных досок и иных памятных знаков (далее - памятные знаки).

	в разделе 1 пункт 1.1 изложить в следующей редакции:  Положение о порядке установки памятников, мемориальных досок и иных памятных знаков на территории городского округа город Переславль-Залесский Ярославской области (далее - Положение) разработано с целью сохранения в памяти граждан событий из истории и имен выдающихся деятелей Российской Федерации, Ярославской области, городского округа город Переславль-Залесский Ярославской области (далее – городской округ город Переславль-Залесский), а также определения правил и условий установки памятников, мемориальных досок и иных памятных знаков (далее - памятные знаки).
	1.1 Положение о порядке установки памятников, мемориальных досок и иных памятных знаков на территории городского округа город Переславль-Залесский Ярославской области (далее - Положение) разработано с целью сохранения в памяти граждан событий из истории и имен выдающихся деятелей Российской Федерации, Ярославской области, городского округа город Переславль-Залесский Ярославской области (далее – городской округ город Переславль-Залесский), а также определения правил и условий установки памятников, мемориальных досок и иных памятных знаков (далее - памятные знаки).

	6.
	3.3 К ходатайству прилагаются:
- копии архивных и других документов, подтверждающих заслуги выдающейся личности или достоверность исторического события;
- предложение по месту установки памятного знака и содержанию текста на нем;
- фотофиксация предлагаемого места установки памятного знака;
- в случае, если предлагаемое место установки памятного знака находится в границах территории объекта археологического наследия или культурного слоя - научный отчет о выполненных археологических полевых работах;
- в случае, если предлагаемое место установки памятного знака находится в границах территории объекта культурного наследия, зоне охраны объекта культурного наследия или в защитной зоне объекта культурного наследия – согласование соответствующего органа охраны объектов культурного наследия;
[bookmark: sub_335]- письменное согласие собственника земельного участка либо здания, на котором (либо в помещениях которого) предлагается установка памятного знака;
- письменное обязательство инициатора о финансировании работ по его установке, содержанию и ремонту;
- учредительные документы организации независимо от формы собственности либо выписка из протокола собрания инициативной группы жителей городского округа город Переславль-Залесский;
- эскизный проект памятного знака;
- письменное согласие близких родственников (супруг, родители, дети при их наличии) лица, в память о котором устанавливается памятный знак.

	в разделе 3 пункт 3.3 изложить в следующей редакции:
К ходатайству прилагаются:
- копии архивных и других документов, подтверждающих заслуги выдающейся личности или достоверность исторического события;
- предложение по месту установки памятного знака и содержанию текста на нем;
- фотофиксация предлагаемого места установки памятного знака;
- в случае, если предполагаемое место установки памятного знака, расположено на земельных участках, государственная собственность на которые не разграничена - схема расположения земельного участка на кадастровом плане территории;
- письменное обязательство инициатора о соблюдении требований Федерального закона от 25.06.2002 № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации» в случае, если предлагаемое место установки памятного знака находится в границах территории объекта археологического наследия или культурного слоя;
- в случае, если предлагаемое место установки памятного знака находится в границах территории объекта культурного наследия, зоне охраны объекта культурного наследия или в защитной зоне объекта культурного наследия - согласование соответствующего органа охраны объектов культурного наследия;
- письменное согласие собственника земельного участка либо здания, на котором (либо в помещениях которого) предлагается установка памятного знака;
- письменное обязательство инициатора о финансировании работ по его установке, содержанию и ремонту;
- учредительные документы организации независимо от формы собственности либо выписка из протокола собрания инициативной группы жителей городского округа город Переславль-Залесский Ярославской области;
- эскизный проект памятного знака;
- письменное согласие близких родственников (супруг, родители, дети при их наличии) лица, в память о котором устанавливается памятный знак.
	3.3 К ходатайству прилагаются:
- копии архивных и других документов, подтверждающих заслуги выдающейся личности или достоверность исторического события;
- предложение по месту установки памятного знака и содержанию текста на нем;
- фотофиксация предлагаемого места установки памятного знака;
- в случае, если предполагаемое место установки памятного знака, расположено на земельных участках, государственная собственность на которые не разграничена - схема расположения земельного участка на кадастровом плане территории;
- письменное обязательство инициатора о соблюдении требований Федерального закона от 25.06.2002 № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации» в случае, если предлагаемое место установки памятного знака находится в границах территории объекта археологического наследия или культурного слоя;
- в случае, если предлагаемое место установки памятного знака находится в границах территории объекта культурного наследия, зоне охраны объекта культурного наследия или в защитной зоне объекта культурного наследия - согласование соответствующего органа охраны объектов культурного наследия;
- письменное согласие собственника земельного участка либо здания, на котором (либо в помещениях которого) предлагается установка памятного знака;
- письменное обязательство инициатора о финансировании работ по его установке, содержанию и ремонту;
- учредительные документы организации независимо от формы собственности либо выписка из протокола собрания инициативной группы жителей городского округа город Переславль-Залесский Ярославской области;
- эскизный проект памятного знака;
- письменное согласие близких родственников (супруг, родители, дети при их наличии) лица, в память о котором устанавливается памятный знак.

	7.
	3.4 Поступившее в Администрацию города Переславля-Залесского ходатайство с прилагаемыми к нему документами в течение 3 рабочих дней регистрируется Управлением делами и кадрами Администрации города Переславля-Залесского и передается на рассмотрение в Управление архитектуры и градостроительства Администрации города Переславля-Залесского (далее - Управление), которое созывает Комиссию для предварительного рассмотрения вопросов, связанных с увековечением памяти о выдающихся событиях и личностях (далее - Комиссия).
	в пункте 3.4 слова «Управлением делами и кадрами» заменить словами «управлением делами, по работе с Думой и Общественной палатой», слова «Управление архитектуры и градостроительства» заменить словами «управление архитектуры и градостроительства»
	3.4 Поступившее в Администрацию города Переславля-Залесского ходатайство с прилагаемыми к нему документами в течение 3 рабочих дней регистрируется управлением делами, по работе с Думой и Общественной палатой Администрации города Переславля-Залесского и передается на рассмотрение в управление архитектуры и градостроительства Администрации города Переславля-Залесского (далее - Управление), которое созывает Комиссию для предварительного рассмотрения вопросов, связанных с увековечением памяти о выдающихся событиях и личностях (далее - Комиссия).

	8.
	- рекомендовать Управлению архитектуры и градостроительства Администрации города Переславля-Залесского подготовить проект решения Переславль-Залесской городской Думы и направить Главе городского округа город Переславль-Залесский
	в пункте 3.6 в абзаце втором подпункта «а» слова «Управлению архитектуры и градостроительства» заменить словом «Управлению», слова «Главе городского округа город Переславль-Залесский» заменить словами «Главе города Переславля-Залесского»
	- рекомендовать Управлению Администрации города Переславля-Залесского подготовить проект решения Переславль-Залесской городской Думы и направить Главе города Переславля-Залесского.

	9.
	б) Глава городского округа город Переславль-Залесский направляет на рассмотрение в Переславль-Залесскую городскую Думу проект решения с приложением следующих документов
	в пункте 3.6 в абзаце первом подпункта «б» слова «Глава городского округа город Переславль-Залесский» заменить словами «Глава города Переславля-Залесского»
	б) Глава города Переславля-Залесского направляет на рассмотрение в Переславль-Залесскую городскую Думу проект решения с приложением следующих документов.

image1.wmf